
 
 

___________________________________________________________________________________
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: 
municipioparelhas@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 118/2023 – GAB/PREFEITO 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARELHAS-RN. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica 
Municipal;  
 
RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear os (as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde, 
Titulares e Suplentes abaixo relacionados, para compor o Conselho Municipal 
de Saúde do Município de Parelhas, atualizando o mandato que se mantem 
ativo durante 3 (três) anos sequenciais, onde o último, teve duração do ano de 
2020 a 2023, e este terá início atualizando o ano de 2023 a 2025. 
 

1 – REPRESENTANTES DO SEGMENTO GOVERNO E/ OU 
PRESTADORES DE SERVIÇO PRIVADOS CONVENIADOS COM O 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), OU SEM FINS LUCRATIVOS: 

 

• Titular: Tiago Tibério dos Santos – Secretário Responsável da 
Secretaria Municipal de Saúde (Gestor). 

• Suplente: Aliny Clégia Trindade Silva – Diretora Hospital Dr.º. José 
Augusto Dantas. 
 

• Titular: Étel Rógere da Silva - Representante da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

• Suplente: Gigliane Kellia de Oliveira Trindade - Representante do 
Hospital Dr.º. José Augusto Dantas. 
 

• Titular: Maria Margarida da Silva Ângelo – Representante da 
Maternidade Dr. Graciliano Lordão (Prestador de Serviços). 

• Suplente:  Katine Karla de Azevedo  – Representante da Maternidade 
Dr. Graciliano Lordão (Prestador de Serviços). 

 
2 – REPRESENTANTES DO SEGMENTO TRABALHADORES (AS) EM 

SAÚDE: 
 



 
 

___________________________________________________________________________________
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: 
municipioparelhas@gmail.com 

 

• Titular: Mirlla Walleska Silva Souto – Representante dos Profissionais 
de Saúde. 

• Suplente: Lucélia da Silva Souza – Representante dos Profissionais de 
Saúde. 
 

• Titular: Milena Gabriela dos Santos Silva – Representante dos 
Profissionais de Saúde. 

• Suplente: Theonia Raquel dos Santos – Representante dos 
Profissionais de Saúde. 
 

• Titular: Cremilda Vieira dos Santos – Representante dos Profissionais 
de Saúde. 

• Suplente: Jardel Flávio Fernandes – Representante dos Profissionais de 
Saúde. 

 
3 – REPRESENTANTES DO SEGMENTO USUÁRIOS (AS): 
 

 

• Titular: Aldenira Fernandes do Amaral Lima – Representante dos 
Quilombolas;  

• Suplente: Maria de Fátima Santos - Representante dos Quilombolas; 
 

• Titular: Maria das Vitórias Souza – Representante do Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Parelhas;  

• Suplente: Josilene Costa Cavalcante - Representante do Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Parelhas. 
 

• Titular: Claudete de Azevedo Dantas – Representante da Igreja Católica  

• Suplente: Denise Nóbrega de Morais - Representante da Igreja Católica  
 

• Titular: Maria do Socorro Oliveira de Souza  – Representante do Centro 
Espírita Dr. Bezerra de Menezes;  

• Suplente: Marksuênia Pereira Rodrigues- Representante do Centro 
Espírita Dr. Bezerra de Menezes. 
 

• Titular:  Maria Angelita da Silva Dias – Representante das Instituições 
Educacionais;  

• Suplente: Maria Selmi Gomes – Representante das Instituições 
Educacionais 



 
 

___________________________________________________________________________________
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: 
municipioparelhas@gmail.com 

 

 

• Titular:  Glaucineide de Jesus Souza – Representante da Câmara de 
Dirigentes Logistas de Parelhas (CDL);  

• Suplente: Edilberto da Costa Pereira – Representante da Câmara de 
Dirigentes Logistas de Parelhas (CDL). 
 

4 – REPRESENTANTES DA MESA DIRETORA: 

• Presidente do Conselho Municipal de Saúde: Étel Rógere da Silva. 
CPF: 969.416.854-68 
 

• Vice-Presidente: Mirlla Walleska Silva Souto 
CPF: 054.809.774-74 
 

• 1º Secretário: Milena Gabriela dos Santos Silva. 
CPF: 073.763.824-96 
 

• 2º Secretário: Maria do Socorro Oliveira de Souza. 
CPF: 618.158.884-15 
 

• Tesoureiro: Claudete de Azevedo Dantas. 
CPF: 877.453.484-04 
 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, , 

revogando-se a Portaria n° 058/2021, de 11 de março de 2022. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

    Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 05 de maio de 2023. 
 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA. 
Prefeito Municipal, de Parelhas. 


